Dolor, tensio et calor regionis ventriculi, singultus, febris typhodes, constansque a cibo sumpto vomitio, quæ in Gastritide perpetuò oriuntur, hunc morbum a pneumonia satis manifestè secernunt. Nonnunquam dolores rheumatici musculos inter costas positos vexant ; sed respiratio difficilis, et tussis dolens, semper absunt. Sæpissime etiam hujusmodi dolores, nullis febris indiciis stipantur.

Quantùm

Quantùm ad Splenitidem attinet, ea tensione, calore et tumore, quæ hypochondrium finistrum infestant, et dolore, qui pressurâ augetur, a pneumonia, et quolibet alio etiam morbo, evidentissimè potest dignosci.

In Carditide, dolor in latere thoracis sinistro situs est; quem pulsus duri ac intermittentes, palpitatio cordis, syncope, quandoque etiam febris acuta, et dolores pungentes, sequuntur.

CAUSÆ

CAUSÆ REMOTÆ,

Sicut cujusvis alius morbi, dividuntur in Prædisponentes et Occasionales: de utraque specie, hoc loco perpauca dicenda sunt. Quum quidam mortales præ cæteris huic morbo opportuni observantur, necesse est, ut quædam extitissent causæ, quæ in his morbo quasi feminium dederint; et hæ usitatè Causæ Prædisponentes nominatæ sunt. Corporis conditio, habitus, ætas, sexus, thoracis conformatio, morbi præcedentes, anni tempestas, cœlique temperies, harum inter præcipuas enumerandæ sunt. Ad pneumoniam maximè proclives esse videntur ii, qui naturaliter valentes plenique sunt; qui alimentis conditis et nutrientibus immodicè, quique liquoribus spirituosus vel fermentatis e byne confectis nimis liberaliter utuntur. Idem ferè de iis dici potest,

test, qui relaxanti caloris præcedentis potestati fuerunt objecti, quod sensibilitatem et irritabilitatem systematis augere videtur. Causis hujusmodi quoque accenseri possunt, constitutio corporis primaria, in qua inest vel irritabilitas pulmonum singularis, vel prava conformatio, ob quam parva sanguinis quantitas, si eam cum massa universa comperaverimus, in eos, dato tempore, diffundi potest; affectus pulmonum inflammatorii antecedentes. Mulieres ei minus opportunæ esse dicuntur, quam viri; obesi, quam macilenti; et cachexiâ vel leucophlegmatiâ laborantes, quam constitutionem huic contrariam habentes. Hoc forsitan in causa fuit, cur HIPPOCRATES notaverit, “ Qui acidum eructant, non ad pleuritidem proclives.”

Inter causas excitantes, multæ a medicis scriptoribus enumerantur; prima autem, quæ attentionem meretur, est frigus. Hoc potissimum

mum corpori injuriæ est, si antè magno calore fuerit objectum, vel exercitatione nimis violentâ magnoperè calefactum. Si frigus autem vel toti corporis ita affecti superficiei externæ, vel parti internæ (cùm, exempli gratiâ, aqua frigida vel aliquid simile copiosè potatur *) applicetur, constrictio vasum inducitur; humores tunc, copiâ insolitâ, vel ad alias systematis partes, vel ad ipsum constrictionis locum, diriguntur. Hinc fati constat, inflammationem, si ullus pulmonum affectus organicus adfit, esse orituram. Quinetiam, sanguine inæqualiter distributo, congestio incidit, quæ tanto stimulo est, ut inflammatio, omnesque ejus sequelæ, orientur. Inter has causas ab auctoribus enumeratæ fuerunt, lochia subitò suppressa, menstrua non ampliùs provenientia, hæmorrhoids exsiccata, quælibet eruptio

* DIEMERBROECK, Anat. lib. ii. cap. 13. p. 309.

eruptio cutanea retropulsa. Quamlibet evacuationem, quam sanitati systematis necessariam consuetudo pristina ac inveterata reddidit, repressam, morbum esse moturam, nemo, me iudice, negare temerarius audebit. Postremò, liquores, qui vim inebriantem habent, nimis liberaliter epti, et affectus animi excitantes, præsertim ira, utpote qui impetum circuitûs sanguinei evidenter adaugent, ad omnes morbos inflammatorios concitandos, non parùm conferre solent.

RATIO SYMPTOMATUM.

MINUTISSIMA omnia morbi signa, hîc modò recensere inutile prorsûs esset: ea tantùm quæ communia sunt, quæ et morbum certissimè depingunt, enumerare sufficiet.

Pyrexia,

Pyrexia,—a naturæ nixu, ad depellendum stimulum ei allatum, sudore viz. suppresso, et materiâ perspirabili retentâ, et ad interiora repulsâ, proficiscitur. “ Subitò autem suppressus sudor, magis adhuc, et citiùs nocet: non modò propter retentam materiam quam oportet exhalare, sed propter humores ad superficiem corporis liberè fluentes; inde pulsos, et in alias partes directos, validâ contractione vel spasmò vasis minutis cutis inductis. Hinc sæpe febres, inflammationes, congestiones sanguinis abnormes, sanguinis profluvia, aliæque excretiones, urinæ et alvi imprimis auctæ et vitiatæ *.”

Dyspnœa.—Sanguinis in pulmonibus obstructio, et sequens congestio, spatium diminuendo vasorum bronchialium, aëris circuitum

per

* GREGOR. Confp. Med. Theoret.

per hæc admodum impedit, ideóque dyspnœam facilè producere potest; præterea et dolor, hujusce morbi socius continuus, a pulmonum plena dilatatione augetur; et ob hunc dolorem haud facilè spirare potest ægrotus.

Tussis—ab iisdem causis pendet, quæ dyspnœam movent: namque congestio, membranam bronchiorum mucosam irritans, tussim excitat.

Dolor acutus, — ut in aliis inflammationis speciebus, vasorum tunicarum distentioni, sanguinis copiâ et impetu auctæ, referri potest; nonnunquam autem, in latus affectum, decubitus facilior, in latus verò alterum difficilis, ex adhesionibus pulmonum et pleuræ pendere videtur.

PROGNOSIS.

Nullo fortasse in morbo, remediorum maturata applicatio magis prodest, quàm in inflammatione pneumonica; ex hoc igitur prognosis multùm pendebit. Corporis habitus, pyrexiaë vehementia, tussis, dolor, et dyspnœa, indicia sunt præcipuè consideranda. Quò magis athleticus et plethoricus fit æger, eò plus periculi instat.

Tussis sicca, violenta; spirandi maximam difficultas, ut vix, ac ne vix quidem, nisi bene rectus, spirare possit æger; sudores, cum facie tumida et rubente, caput collumque occupantes; debilitas magna; dolor erraticus; delirium; infaustum exitum indicant. Contrà autem, si febris, si dolor lateris, et si alia mala jam memorata, minùs urgent, præsertim

si tussis copiosam, crassam, et cruentam pituitam citat, exitus lætiores fore significant.

RATIO MEDENDI.

CONSILIA autem medendi sequentia esse videntur.

1mò, Resolutionem inducere :

2dò, Excretiones pectoris purgare, ac promovere :

3tiò, Irritationes omnigenas vitare :

4tò, Sub finem morbi viribus ægroti consulere.

Ad primum consilium obtinendum, causæ remotæ, si quæ adsint, tollendæ sunt. Impetus sanguinis adauctus per totum corpus, potissimum verò per pulmones, est imminuendus : et hoc certissimè sanguinis traductione
maturâ

maturâ explebitur. Hic autem in brachio feliciùs vena pertundetur, venaque liberè ferienda est, fanguis et pleno rivo fluere debet : quantum autem sanguinis mittendus sit, vel quoties ad hoc remedium confugere debeamus, haud facilè determinari potest ; ex viribus enim ægroti et morbi magnitudine hoc variet necesse est, ita ut nullum præceptum perpetuum admitti possit, sed semper vires secundum et mali vehementiam adhibendum est. Sanguine fluente, sæpe evanescunt dolor et spirandi difficultas ; admodum saltem levantur : si contrà autem hæc non apparent symptomata, ad syncopen ferè usque est fanguis detrahendus*. Sanguis quartum post vel quintum diem, haud ampliùs detrahendus est ; nisi venæsectionem nova deposcant symptomata.

* CULLEN, "First Lines."

ptomata *. Emissio ab unciis decem ad uncias sexdecim, plerumque sufficiet. Æger autem semper ferè emissionem secundam, multò meliùs quàm primam, ferre solet : una profectò detractio morbi impetum rarò comprimit ; sed quodocunque hâc opus erit, præcipuè dum pulsus durus et validus micat, hæc repetenda est.

Calor externus, lux, sonitus, ac alia irritamenta quæ corpori vulgò applicantur, cautè diligenterque vitandi sunt. Cùm alimentum, quò magis ad putredinem proclive est, eò magis systema stimulet, ab animali cavendum est ; et vegetabile in locum ejus adhibendum est. Fructus acidi dulcesque, et decocta e farinaceis, optimè conveniunt. Potus communis sit aqua tepida, in
qua

* Profess. HOME, Princip. Med.

qua panis tostus fuit humectatus, et aliquamdiu mansit. In primo quidem morbi stadio, laxantia leniora et refrigerantia utilia videntur; et per ejusdem decursum, enemata emollientia ad alvi solutionem sufficient. Quum verò, ob aliquam causam, sanguis in quantitate satis magna detrahi nequit, sales neutri maximo cum fructu adhibentur.

Inter remedia verò pneumoniæ, locum secundum tenent vesicatoria; quæ parti dolenti applicata, effectus optimos edunt. Haud priùs solent adhiberi quàm sanguis semel e brachio missus fuerit, ne per suum stimulum obstant beneficio quod a sanguinis missione speratur.

Ut facilè excreet æger, varia, variis temporibus, medicamenta excogitârunt medici, quæ tamen haud multùm forsan profuisse inveniuntur. Vapores aquæ calidæ et aceti, per apparatus idoneum inhalare, admodum
utilè

utilè esse potest. Demulcentia mucilaginosæ, vel oleosæ, utpote quæ membranam glottidis inungant, et igitur irritationem sedent, quolibet morbi tempore adhiberi tutò possunt. Sed remedia hujus generis efficacissima sunt, quæ vomitum excitant; qualis præcipuè est ipecacuanha, parvis portionibus adhibita; et circa finem morbi non tutò magis quàm commodè dantur: sublata quidem acrimonia, tussim supprimi patet; nam ab acriori materia ex glandulis bronchialibus secreta, ea pendere apparet.

Regimen antiphlogisticum, si tertio consilio satisfacere, et omnia irritationis genera vitare, velimus, strictè diligenterque adhibeatur oportet. Pulmonibus nihil magis inimicum quàm durior exercitatio, quæ loquendo dicendove fit, quippe quæ pulmones jam inflammatos stimulat prorsùs et pungit. Quietiam siti, potum ægroto frequenter proponendo,

do, occurratur. Ad tussim frequentem compescendam, quæ sub morbi finem haud parùm quandoque ægrotum vexat, opium est omnium remediorum præstantissimum.

Pneumoniâ jam ad finem perductâ, debilitas non parva sæpe accedit. Hujus tollendæ consilio, ad ea remedia decurrere necessarium est, quæ tonum systematis adaugent; qualia sunt, cortex Peruvianus, acidum vitriolicum, diæta nutriens, et exercitatio modica. Vinum tamen ægrotantibus non concedendum, donec omne periculum, ne morbus recidivus fiat, ex toto præteritum sit: nam vasa potiùs stimulat, quàm corroborat.

F I N I S.